
Pag. 1G.C. n.  135 del 11/04/2022

 G.C. n. 135

Riferimenti Archivistici: D 01 - 20210000011

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 11/04/2022

OGGETTO:  VARIAZIONE  D’URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE
2022/2024 AI SENSI DELL’ART.175, COMMA 4, DEL D.LGS N.267/2000.

Presidente:  Ing. Alessandro Ghinelli

Segretario Generale: Dott. Alfonso Pisacane

Prospetto delle presenze dei membri della Giunta alla trattazione dell’argomento

Cognome e nome Carica Presente

Alessandro Ghinelli Sindaco 1

Lucia Tanti Vicesindaco 2

Simone Chierici Assessore 3

Alessandro Casi Assessore 4

Monica Manneschi Assessore 5

Giovanna Carlettini Assessore 6

Francesca Lucherini Assessore 7

Federico Scapecchi Assessore 8

Marco Sacchetti Assessore 9

Alberto Merelli Assessore 10

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATO  CHE  con  D.Lgs.  118  del  23/06/2011  e  s.m.i.  sono  state  emanate
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

PREMESSO CHE:
-  il  Consiglio  Comunale,  con  deliberazione  n.  169  del  20/12/2021  ha  approvato  il
Documento Unico di Programmazione (DUP) Sez. strategica 2022/2025 e Sez. operativa
2022/2024;
- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 170 del 20/12/2021 ha approvato il Bilancio
di previsione finanziario 2022/2024;

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 2G.C. n.  135 del 11/04/2022

RICHIAMATE  le seguenti Deliberazioni di Giunta Comunale con le quali è stato variato
il bilancio di previsione 2022/24:
- deliberazione n. 5 del 18/01/2022 recante “Bilancio di previsione finanziario 2022/2024
-  variazione  allo  stanziamento  dei  residui  presunti al  termine  dell’esercizio  2021  e
conseguentemente alle dotazioni di cassa anno 2022”;
– deliberazione n.  68 del 07/03/2022 recante “Rendiconto della gestione 2021 –
Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2021 ai sensi art.
228, comma 3, del Dlgs. n. 267/2000 e Riaccertamento straordinario dei residui al 31
dicembre 2021 ai sensi art. 1 comma 5 DM 14.7.2021.” ;
–

CONSIDERATA la Delibera di Giunta Comunale n. 6 del 18/01/2022 di prelevamento
dal fondo di riserva, a valere sul corrente anno 2022, per l’importo di euro 43.500,00 con
la quale sono state finanziate le spese relative alle prestazioni di disinfezione quotidiana
degli immobili comunale per la prevenzione dei contagi da Covid 19;

RICHIAMATI  gli articoli 42, comma 4, e art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000,
modificato e integrato dal D.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che:
- “ le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere
adottate in  via  d'urgenza da altri  organi  del  comune o della  provincia,  salvo quelle
attinenti  alle  variazioni  di  bilancio  adottate dalla giunta da sottoporre a ratifica del
consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza” (art. 42 comma 4);
- “ le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena di  decadenza,  da  parte  dell'organo
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (art. 175 comma 4);
-“in  caso  di  mancata  o  parziale  ratifica  del  provvedimento  di  variazione  adottato
dall'organo  esecutivo,  l'organo  consiliare  è  tenuto ad  adottare  nei  successivi  trenta
giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti
ritenuti  necessari  nei  riguardi  dei  rapporti  eventualmente  sorti  sulla  base  della
deliberazione non ratificata” (art. 175 comma 5);

PREMESSO che la Corte Costituzionale, ha ammesso alla votazione cinque referendum
abrogativi sul tema della giustizia;

DATO ATTO CHE  si rende necessario prevedere lo stanziamento negli appositi capitoli
di  entrata e di spesa per fronteggiare ed avviare tutte le attività previste per legge in
occasione del Referendum indetto per il giorno 12 giugno 2022;

CONSIDERATO CHE le spese per il referendum costituiscono un obbligo di legge non
rinviabile e che secondo quanto previsto dalla circolare del Ministero dell’Interno Finanza
Locale in riferimento alle scorse elezioni “per la programmazione della spesa, l’importo
stimato,  ad  esclusione  del  rimborso  dei  componenti  dei  seggi  elettorali,  può  essere
valutato  nell’80% delle  somme assegnate  in  occasione del  referendum del  17 aprile
2016”(ovvero il limite massimo impegnabile da parte del Comune di Arezzo per i n. 5
referendum  2022,  comprensivo  della  spesa  per  i  componenti  del  seggio,  è  pari  a  €
305.000,00 salvo successive diverse disposizioni);

VISTA  la  nota prot.  48687 del  05/04/2022 a firma del  Direttore dell’Ufficio  Servizi
Demografici e Statistica con la quale viene richiesta la variazione di bilancio 2022/2024,

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 3G.C. n.  135 del 11/04/2022

annualità  2022,  per  l’importo  di  euro  289.000,00  al fine  di  provvedere  a  redigere  i
referendum abrogativi;

DATO  ATTO  CHE  al  Servizio  Finanziario  sono  pervenute  le  seguenti  richieste  di
variazione al bilancio 2022/2024 e al DUP 2022/2025 di carattere urgente:

- dal Dirigente del Servizio Ambiente la richiesta prot. 19907 del 10/02/2022, con la quale
la  Regione  Toscana  in  merito  al  progetto  “Interventi  per  la  qualità  dell’aria  ed
efficientemento degli impianti termici – Criteri tecnici per la redazione dei bandi e presa
d’atto dei comuni ammessi al finanziamento” ha individuato il Comune di Arezzo quale
destinatario di euro 40.000,00 da erogare a privati cittadini quale contributo incentivante
alla  sostituzione  di  vecchie  caldaie  con  più  moderni  ed  efficienti  impianti  di
riscaldamento, si  richiede l’istituzione di idonei capitoli  di  entrata ed uscita al fine di
procedere alla  erogazione,  nel  corrente anno 2022,  dei  suddetti  contributi  ai  cittadini
richiedenti, provvisti dei necessari requisiti;
 
– dal  Direttore  dell'Ufficio  Tutela  Ambientale  la  richiesta  prot.  25728  del
23/02/2022,  con  la  quale  si  comunica  che  nell'ambito  del  progetto  Mangiaplastica,
promosso dal Ministero della Transizione Ecologica, il Comune di Arezzo ha ricevuto,
con  decreto  ministeriale  MiTE_DISS_0000009_27-01-2022  del  27/01/2022  un
finanziamento di € 22.936,00 (allegato A punto 208) per l'acquisto di un macchinario
denominato “ecocompattatore”, con la funzione di compattatore di bottiglie di plastica, da
utilizzare dagli utenti dei Centri di Raccolta Comunali nell'ambito del servizio integrato di
igiene urbana. Pertanto, al fine di procedere con l'acquisto di detto macchinario, si chiede
una variazione al bilancio dell'anno 2022 di euro 22.936,00 finanziata con il contributo
del Ministero;
–

– dal  Direttore  del  Servizio  Gestione  del  Territorio  la  richiesta  prot.  39233  del
18/03/2022, con la quale si chiede l’allocazione a bilancio sul capitolo di entrata n. 22830
collegato  al  cap.  di  uscita  30254,  del  contributo  regionale  per  i  servizi  per  la
microzonazione sismica di cui al Decreto Dirigenziale di GRT n. 22090 del 2/12/2021
(importo euro 13.875,00 suddiviso in due annualità);
–

– il  Direttore dell’Ufficio Gestione del  Patrimonio,  con nota prot  7358/2022 del
18/01/2022  ha  chiesto,  l’incremento  dei  capitoli  di entrata  ed  uscita  nel  triennio
2022/2024 per l’importo di euro 100.000,00 per accogliere il contributo regionale relativo
all’abbattimento delle barriere architettoniche;
–

- il Direttore dell’Ufficio Mobilità, con nota prot 15373/2022 del 02/02/2022 ha chiesto,
tra l’altro,  di  stanziare ulteriori  euro 4.500,00 nei  capitoli  di  parte corrente relativi  al
contributo del Programma Operativo del Progetto Grosseto Arezzo – muoversi in modo
sostenibile;

-  il  Direttore  dell’Ufficio  Servizi  Educativi  Scolastici,  con  nota  prot  39332/2022 del
18/03/2022 ha chiesto, tra l’altro, l’istituzione di un capitolo di entrata per l’importo di
euro 180.000,00 nei capitoli di parte corrente relativi al contributo regionale del fondo per
lo sviluppo e la coesione (FSC) collegato ad un capitolo di uscita per prestazione di
servizi (per ciascuna delle due annualità 2022 e 2023);

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 4G.C. n.  135 del 11/04/2022

- il Direttore dell’Ufficio Servizi Sociali, con nota prot 41405/2022 del 23/03/2022, in
previsione  dell’erogazione  nell’anno  corrente,  da  parte  della  Regione  Toscana  delle
risorse relative al  Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità istituito con DL
41/2021, ha chiesto l’istituzione di un capitolo di entrata con disponibilità pari ad euro
127.800,00 collegato a due capitoli di uscita, di cui uno per contributi in conto capitale da
liquidare  in  favore dei  comuni  della  zona, e l’altro  per  acquisti  in  conto capitale da
effettuare da parte del Comune di Arezzo;

-  il  Direttore  del  Progetto  Infrastrutture  Strategiche  e  Manutenzione,  con  nota  prot
45372/2022 del 30/03/2022 ha chiesto l’integrazione dello stanziamento del capitolo di
entrata n. 35032 “Rimborsi diversi da enti di previdenza per operai forestali”, collegato al
capitolo di uscita n. 47203 “altre spese di personale – operai forestali” dell’importo di
euro 49.283,09; 

- il Servizio Legale con email del 07/03/2022 ha chiesto l’integrazione dello stanziamento
del capitolo di uscita n. 4741 finalizzato all’erogazione di un rimborso ad una compagnia
assicurativa a seguito dell'incasso al capitolo di entrata n. 35012  “Rimborso spese legali”
dell'importo di euro 7.120,61;

DATO  ATTO  che  sussistono  i  requisiti  di  necessità  ed  urgenza, di  prevedere  gli
stanziamenti  di  bilancio che consentano al Comune gestire e rendicontare i  contributi
concessi  dalle  Pubbliche  Amministrazioni/privati  sopra  citati,  nonché  di  erogare  i
rimborsi dovuti a soggetti terzi;

RITENUTO  pertanto necessario,  al  fine  di  fronteggiare  le  esigenze di  rettifica delle
entrate e delle spese, apportare in via di urgenza la variazione al Bilancio di Previsione
2022/2024, annualità 2022 per l'importo di 830.352,20 ed annualità 2023 per l’importo di
euro 184.162,50 come riepilogato nel prospetto che segue ed indicato nei prospetti che si
allegano al presente atto, al fine di formarne parte integrante e sostanziale;

PARTE CORRENTE

Annuali
tà 

A) Maggiori
entrate(+)

B) Minori
entrate(-)

 C) Maggiori
spese(-)

D) Minori
spese (+)

Saldo finale
(A-B-C+D)

2022
     
679.616,20 

                      -  
       
679.616,20 

                    -  
                
-   

2023
   
184.162,50 

                      -  
      
184.162,50 

                    -  
                
-   

2024                     -                        -  
                      
-   

                    -  
                
-   

PARTE CAPITALE

Annuali
tà 

A) Maggiori
entrate(+)

B) Minori
entrate(-)

 C) Maggiori
spese(-)

D) Minori
spese (+)

Saldo finale
(A-B-C+D)

2022
        
150.736,00 

                      
-   

       
150.736,00 

                    -  
                
-   

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 5G.C. n.  135 del 11/04/2022

2023
                       
-   

                      
-   

                       
-   

                    -  
                
-   

2024
                       
-   

                      
-   

                       
-   

                    -  
                
-   

VARIAZIONE COMPLESSIVA DI CASSA ANNO 2022

A) Maggiori
entrate(+)

B) Minori
entrate(-)

 C) Maggiori
spese(-)

D) Minori
spese (+)

Saldo finale
(A-B-C+D)

               
830.352,20 

                    -   
            
830.352,20 

              -   
                     
-   

DATO  ATTO  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  come  risulta  dal  prospetto
allegato “4” quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO  pertanto  di  avvalersi  del  potere  surrogatorio  riconosciuto  all’organo
esecutivo dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza,
al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

VISTO  il d.Lgs. n. 267/2000;

VISTO  il d.Lgs. n. 118/2011;

VISTO  lo Statuto Comunale;

VISTO  il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO  l'allegato  parere  favorevole dell’organo  di  revisione  economico-finanziaria,
espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000 (allegato n. 5);

VISTO  l'allegato parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, in merito alla regolarità tecnica e contabile della
presente deliberazione;

Con votazione unanime e palese;

DELIBERA

di approvare, per tutte le motivazioni esposte in premessa, le variazioni di competenza,
annualità  2022  e  2023  (allegati  n.  1A  e  1B,  che  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale  della  presente  deliberazione),  e  di  cassa,  annualità  2022,  (allegato  2,  che
costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione)  al  bilancio  di
previsione finanziario  2022/2024,  ai  sensi  dell’art.  175,  commi  1  e  2,  del  D.Lgs.  n.
267/2000, di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 6G.C. n.  135 del 11/04/2022

di  dare  atto  che è assicurato un fondo di  cassa finale non negativo come risulta  dal
prospetto allegato 2 alla presente deliberazione; 

di approvare l’allegato di interesse del tesoriere per le annualità 2022/24, annualità 2022 e
2023, (allegati 3A e  3B, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione); 

di  dare  atto  che,  in  conseguenza  delle  attuali  variazioni  al  bilancio  di  previsione
2022/2024, gli equilibri di cui all'art 193, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 risultano essere
rispettati  (allegato  4,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione); 

di dare atto che il contenuto del presente atto costituisce modificazione ed integrazione al
Documento  Unico  di  Programmazione  2022 -  2024 approvato  con  deliberazione  del
Consiglio Comunale n. 169 del 20 dicembre 2021 nonché modificazione del Piano degli
Investimenti 2022/2024, allegato al medesimo D.U.P.; 

Di dare atto del parere dei Revisori dei Conti, espresso ai sensi dell’art. 239 del D.lgs
267/2000 (allegato 5); 

di  sottoporre  il  presente provvedimento  alla  ratifica  del  Consiglio  Comunale  entro il
termine di  60  giorni  e,  comunque,  entro  il  31  dicembre dell’anno in  corso,  ai  sensi
dell’art. 175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000; 

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO

Titoli delle Spese
Annualità 2022 Annualità 2023 Annualità 2024

Denominazione aumento diminuzione aumento diminuzione aumento diminuzione

In Aum ento 679.616,20 184.162,50 0,00

In Dim inuzione 0,00 0,00 0,00

variazione 679.616,20 184.162,50 0,00

In Aum ento 150.736,00 0,00 0,00

In Dim inuzione 0,00 0,00 0,00

variazione 150.736,00 0,00 0,00

In Aum ento 830.352,20 184.162,50 0,00

In Dim inuzione 0,00 0,00 0,00

Saldo variazione 830.352,20 184.162,50 0,00

ENTRATA - SPESA saldo +0,00 +0,00 +0,00

  Titolo 1 - Spese 

correnti

  Titolo 2 - Spese in 

conto capitale

TOTALE GENERALE 
SPESA

Titoli delle Entrate

Annualità 2022 Annualità 2023 Annualità 2024
Denominazione aumento diminuzione aumento diminuzione aumento diminuzione

In Aumento 623.212,50 184.162,50 0,00

In Diminuzione 0,00 0,00 0,00

variazione 623.212,50 184.162,50 0,00

In Aumento 56.403,70 0,00 0,00

In Diminuzione 0,00 0,00 0,00

variazione 56.403,70 0,00 0,00

In Aumento 150.736,00 0,00 0,00

In Diminuzione 0,00 0,00 0,00

variazione 150.736,00 0,00 0,00

In Aumento 830.352,20 184.162,50 0,00

In Diminuzione 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo variazione 830.352,20 184.162,50 0,00

  Titolo 2 - 

Trasferimenti correnti

  Titolo 3 - Entrate 

extratributarie

  Titolo 4 - Entrate in conto 
capitale

TOTALE GENERALE 
ENTRATA



Pag. 7G.C. n.  135 del 11/04/2022

di dare atto che per effetto della novità introdotta dalla legge n. 157 del 19 dicembre 2019
in sede di conversione del D.L. 124/2019 (c.d. “Decreto Fiscale”) [L’art. 57 comma 2-
quater ha infatti abrogato i commi 1 e 3 dell’art. 216 e il comma 2 lett. a) dell’art. 226 del
TUEL] viene meno l’obbligo da parte del Tesoriere Comunale di effettuare il controllo
sugli stanziamenti di bilancio e, da parte dell’Ente, di trasmettere il bilancio, l’elenco dei
residui  e le relative variazioni.  Pertanto non si provvede a trasmettere al Tesoriere le
risultanze della modifica al bilancio approvato con il presente atto; 

Di rendere, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  267  del 18/8/2000,  stante  l’urgenza  di
fronteggiare con sollecitudine gli impegni di cui in narrativa. 

AP/sg/df

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n.
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Il Segretario Generale

Dott. Alfonso Pisacane

Il Presidente

Ing. Alessandro Ghinelli

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO


